
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

СТАРООСКОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

РЕШЕНИЕ 
 

24 сентября 2020 г.                                                                                                    № 420 
 

 

О ходе исполнения решения Совета 

депутатов Старооскольского 

городского округа от 15 мая            

2009 года № 305 «Об утверждении 

Порядка присвоения адресов 

объектам недвижимости и 

регистрации адресов на территории 

Старооскольского городского 

округа» 

 

 

Заслушав и обсудив информацию о ходе исполнения решения Совета 

депутатов Старооскольского городского округа от 15 мая 2009 года № 305 «Об 

утверждении Порядка присвоения адресов объектам недвижимости и регистрации 

адресов на территории Старооскольского городского округа», руководствуясь 

Уставом Старооскольского городского округа Белгородской области, Совет 

депутатов Старооскольского городского округа 

 

Р Е Ш И Л: 

 

1. Принять к сведению информацию о ходе исполнения решения Совета 

депутатов Старооскольского городского округа от 15 мая 2009 года № 305                   

«Об утверждении Порядка присвоения адресов объектам недвижимости и 

регистрации адресов на территории Старооскольского городского округа» 

(прилагается). 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

Председатель Совета депутатов 

Старооскольского городского округа                                                          Е.И. Согуляк 



1 

Приложение  

к решению Совета депутатов 

Старооскольского городского округа 

                                                                     от 24 сентября 2020 г. № 420 
 

 

Информация 

о ходе исполнения решения Совета депутатов Старооскольского городского 

округа от 15 мая 2009 года № 305 «Об утверждении Порядка присвоения 

адресов объектам недвижимости и регистрации адресов на территории 

Старооскольского городского округа» 

 

Присвоение, изменение и аннулирование адреса объектам недвижимости на 

территории Старооскольского городского округа осуществляется в соответствии с 

федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», от                                             

27 июля 2010 года 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг», постановлением Правительства Российской Федерации от 

19 ноября 2014 года № 1221 «Об утверждении Правил присвоения, изменения и 

аннулирования адресов», приказом Министерства финансов Российской 

Федерации от 05 ноября 2015 года № 171н «Об утверждении Перечня элементов 

планировочной структуры, элементов улично-дорожной сети, элементов объектов 

адресации, типов зданий (сооружений), помещений, используемых в качестве 

реквизитов адреса, и Правил сокращенного наименования адресообразующих 

элементов», Гражданским кодексом Российской Федерации, Порядком присвоения 

адресов объектам недвижимости и регистрации адресов на территории 

Старооскольского городского округа, утвержденным решением Совета депутатов 

Старооскольского городского округа от 15 мая 2009 года № 305, Уставом 

Старооскольского городского округа Белгородской области. 

За период 2017 – 2019 годов (далее – отчетный период) администрацией 

Старооскольского городского округа присвоено 122 наименования 

адресообразующим элементам территории Старооскольского городского округа, 

при этом 85 наименований присвоено элементам улично-дорожной сети (улица, 

проспект, переулок, проезд, набережная, площадь, бульвар, тупик, съезд, шоссе, 

аллея и иное) и 37 наименований – элементам планировочной структуры (зона 

(массив), район (жилой район, микрорайон, квартал, промышленный район), 

территория ведения гражданами садоводства или огородничества для собственных 

нужд), в том числе: 

в 2017 году – 37 наименований; 

в 2018 году – 46 наименований; 

в 2019 году – 39 наименований. 

За отчетный период аннулирование адресов объектов адресации не 

производилось. 

Присвоение элементам уличной сети наименований в честь выдающегося 

события или выдающейся личности осуществляется в соответствии с Порядком 

установки памятников, мемориальных досок и иных памятных знаков на 

территории Старооскольского городского округа, утвержденным решением Совета 

депутатов Старооскольского городского округа от 17 ноября 2017 года № 29. 



2 

Так, за истекший период решениями Совета депутатов Старооскольского 

городского округа элементам улично-дорожной сети присвоено 15 мемориальных 

наименований. Один элемент улично-дорожной сети переименован в честь 

выдающегося события. 

Подготовку проектов постановлений администрации Старооскольского 

городского округа о присвоении наименований адресообразующим элементам на  

территории Старооскольского городского округа и проектов решений Совета 

депутатов Старооскольского городского округа о присвоении мемориальных 

наименований адресообразующим элементам и переименований 

адресообразующих элементов осуществляют специалисты управления архитектуры 

и градостроительства департамента строительства и архитектуры администрации 

Старооскольского городского округа (далее – управление архитектуры и 

градостроительства).  

Специалисты управления архитектуры и градостроительства в отчетном 

периоде подготовили 49 проектов постановлений администрации 

Старооскольского городского округа о присвоении наименований 

адресообразующим элементам, расположенным на территории Старооскольского 

городского округа.  

Также, специалистами управления архитектуры и градостроительства в 

отчетном периоде подготовлено: 2 проекта решения Совета депутатов 

Старооскольского городского округа о присвоении мемориальных наименований 

элементам улично-дорожной сети; 1 проект решения Совета депутатов 

Старооскольского городского округа о переименовании элемента улично-

дорожной сети и присвоении ему мемориального наименования. 

Постановления администрации Старооскольского городского округа о 

присвоении наименований адресообразующим элементам и решения Совета 

депутатов Старооскольского городского округа о присвоении мемориальных 

наименований элементам улично-дорожной сети, о переименовании элемента 

улично-дорожной сети и присвоении ему мемориального наименования 

размещаются на официальном сайте органов местного самоуправления 

Старооскольского городского округа http://www.oskolregion.ru в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», а также опубликовываются в газете 

«Зори». 

В целях повышения качества исполнения и доступности результатов 

предоставления муниципальной услуги – присвоение, изменение и аннулирование 

адресов на территории Старооскольского городского округа, создания 

комфортных условий для участников отношений, возникающих при оформлении 

объектов адресации, управлением архитектуры и градостроительства разработан 

административный регламент предоставления муниципальной услуги 

«Присвоение, изменение и аннулирование адреса объекта недвижимости», 

утвержденный постановлением администрации Старооскольского городского 

округа от 31 июля 2019 года № 2242 «Об утверждении административного 

регламента предоставления муниципальной услуги «Присвоение, изменение и 

аннулирование адреса объекта недвижимости», который определяет порядок, 

сроки и последовательность действий (административные процедуры) при 

предоставлении муниципальной услуги. 

За отчетный период управлением архитектуры и градостроительства 

подготовлено справок (решений) о присвоении и изменении адресов объектам 

http://www.oskolregion.ru/


3 

недвижимости в количестве 4319 (в 2017 году – 852, в 2018 году – 1137, в         

2019 году – 2330), в том числе: 

 решения о присвоении адреса в количестве 4105; 

 решения об изменении адреса в количестве 214. 

В отчетном периоде решения об аннулировании адреса и об отказе в 

предоставлении муниципальной услуги, не принимались. 

Предоставление муниципальной услуги по присвоению, изменению и 

аннулированию адресов на территории Старооскольского городского округа 

осуществляется на безвозмездной основе. 

Срок оказания услуги по присвоению, изменению, аннулированию адреса 

объекта недвижимости составляет 8 рабочих дней. 

Все решения о присвоении, изменении объекту адресации адреса внесены в 

государственный реестр с использованием федеральной информационной адресной 

системы. 

Специалисты управления архитектуры и градостроительства в отчетном 

периоде внесли в федеральную информационную адресную систему                          

36 589 адресов. 

Предоставление информации об адресах объектов недвижимости, 

расположенных на территории города Старый Оскол, а также ведение адресного 

плана и адресного реестра города, осуществляет управление архитектуры и 

градостроительства. 

Предоставление информации об адресах объектов недвижимости, 

расположенных на территории сельских населенных пунктов Старооскольского 

городского округа, а также ведение адресного плана и адресного реестра 

населенных пунктов, осуществляют управления сельских территорий 

администрации Старооскольского городского округа (по принадлежности сельских 

населенных пунктов).  

Подготовку и регистрацию решений о присвоении, изменении и 

аннулировании адресов объектам недвижимости Старооскольского городского 

округа, а также свод информации в адресный реестр Старооскольского городского 

округа осуществляют специалисты управления архитектуры и градостроительства. 

 

 


